
 

BGSDS 155 DE 26AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, terça-feira, 26 de agosto de 2025 - Nº 155 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
ESTADO CONVOCA 2ª TURMA PARA 

O CURSO DE FORMAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR 
 

 

 
 
Em mais uma ação do programa Juntos pela Segurança, o Governo de Pernambuco iniciou a convocação para a segunda 
turma - chamada de T2 – de 2.285 alunos matriculados para o Curso de Formação e Habilitação de Praças (CFHP) da 
Polícia Militar de Pernambuco (PMPE).  
 
Os futuros soldados devem se apresentar para o início do treinamento no próximo dia 8 de setembro, às 8h, na Arena de 
Pernambuco. O comunicado oficial foi publicado no site da organizadora do concurso, AOCP 
(https://www.institutoaocp.org.br/), com todas as instruções de vestimentas. Os novos alunos passarão por sete meses 

de treinamento com aulas práticas e teóricas, para então começarem a atuar na segurança pública do Estado.  
 
A primeira turma do concurso finalizou com 2.299 policiais militares formados, no dia 12 de agosto. Esses profissionais já 
estão nas ruas da Região Metropolitana do Recife. “Com a chegada de 7 mil novos policiais até 2026 e os investimentos 
que o Estado vem realizando em todas as regiões de Pernambuco, estamos fortalecendo a segurança da população, 
ampliando a presença das forças policiais nas ruas e garantindo melhores condições de trabalho para o nosso efetivo”, 
declarou o secretário de Defesa Social, Alessandro Carvalho. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 (Fonte: Diário Oficial do Estado nº 155, de 26AGO2025). 

 



 

BGSDS 155 DE 26AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 155 DE 26 DE AGOSTO DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 2º, inciso II, alínea “l”, Anexo I, do Decreto nº 58.355, de 
02/04/2025, publicado em 03/04/2025, e pelo artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.8, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 17/04/2014, tendo em vista o contido no Parecer nº 0285/2022 da Procuradoria 
Consultiva - Procuradoria Geral do Estado (71627158), e na NOTA TÉCNICA - Consultiva - Nº 141/2025 (69993474) 
exarada nos autos do Processo SEI nº 3900037268.003489/2021- 73, RESOLVE: 

 
Nº 3.436-Indeferir o pedido de Concessão de Pensão Especial formulado por RIVANILDA DO NASCIMENTO CORREA, 
MARIA LORENA DA SILVA CORREA, HEITOR LUIS DA SILVA CORREA e NICOLE NATASSIA DA SILVA, 

respectivamente, viúva e filhos, respectivamente viúva e filhos, do ex-militar LUCAS LUIZ DA SILVA, ST PM, matrícula SGP 
nº 2159660/01 (930953-5), falecido em 13/07/2021. 

Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 155, de 26AGO2025). 

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

Sem alteração 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 155 DE 26AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 

 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DCC/DEAJA - Termo de Contrato 

TC nº 032/2025, Proc. 4011.2025.AC-39. PE.0146.SAD.PMPE. Objeto: capim. Empresa: M P DE FARIA, 04.148.552/0001-
00. Período: 22/08/2025 à 21/08/2026. Valor: R$ 377.775,00. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO N° 4025.2025.AC-39.PE.90153.SAD.DASIS 

À vista dos argumentos apresentados pela pregoeira Edjane Maria da Silva, presentes nas Informações ao Recurso 
Administrativo (Doc. SEI nº 72114410) interposto pela licitante PLUS SPORT COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS 
LTDA, CNPJ nº 34.386.298/0001-31 , referente aos itens 08, 13, 14 e 18, JULGO, com base no art. 53 do Decreto Estadual 
nº 54.142/2022, PROCEDENTE o recurso apresentado pela referida empresa, restando INABILITADA as licitantes 
ANTONIA DINAIR LIMA E SILVA, CNPJ nº 52.369.074/0001-01 e A A Z SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES EIRELI - EPP, CNPJ nº 17.238.455/0001-42, para os itens do objeto do certame licitatório, pelas razões 
fáticas e legais demonstradas, sendo retomado o pregão com a convocação dos licitantes remanescentes, obedecendo à 
ordem de classificação, em sessão a ser realizada no dia 01/09/2025 às 14h00 (Horário de Brasília). RENATO PINTO 
ARAGÃO - CEL QOPM – DIRETOR DA DASIS. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA 
Nº ARPC-IN.0097.2024.SAD – 1º Termo Aditivo 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, resolve tornar público o 1º Termo Aditivo à 
ARPC Nº ARPC-IN.0097.2024.SAD, cujo objeto é a eventual prestação de serviço de carga e recarga de bilhetes 

eletrônicos (vale-transporte) para utilização no Sistema de Transporte Coletivo Urbano do Município de Garanhuns. A 
presente alteração referese à prorrogação por 12 (doze) meses do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços 
Corporativa do dia 03/10/2025 a 02/10/2026 e ao reajustamento dos valores registrados, permanecendo inalteradas as 

demais cláusulas e condições. Seu inteiro teor pode ser acessado pelo endereço eletrônico https:// 
www.peintegrado.pe.gov.br. NARA FREITAS CARVALHO – Gerente Geral de Políticas de Compras e Contratações do 
Estado. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA – 1ª REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 

PREGÃO Nº 90239 2025 (Sistema Compras.gov.br) 
Objeto: Formação de Ata de Registro de Preços para o fornecimento eventual de dispositivos médicos do tipo TÊXTIL, 

visando atender às demandas dos seguintes órgãos participantes: Diretoria de Apoio Administrativo ao Sistema de Saúde 
da PMPE – DASIS, Hospital Regional do Agreste Dr. Waldomiro Ferreira e Hospital Jaboatão Prazeres. Valor máximo 
estimado: R$ 3.337.621,04. Início disputa: 09/09/2025, às 10:00h (horário de Brasília). O edital na íntegra está disponível no 

site www.compras.gov.br. Informa-se que foram promovidas alterações no Sistema Compras Gov. referente ao beneficio do 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 155 DE 26AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

item 09. Os licitantes que já cadastraram propostas no Compras.GOV poderão manter, modificar ou excluir as respectivas 
propostas enviadas até o prazo informado. Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com 
todos os documentos necessários à classificação/habilitação previamente digitalizados. Outras informações: (81) 3183-7760 
e e-mail ac74@sad.pe.gov.br.Pregoeira/AC 74 - Edjane Maria da Silva. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº095/2023-GAB/SDS – OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, correspondente ao período de 25/08/2025 a 24/08/2026, do contrato em epígrafe; VALOR TOTAL 
ATUALIZADO: R$284.439,60; EMPENHO: 2025NE001390; CONTRATADA: DIGITRO TECNOLOGIA S/A, CNPJ nº 
83.472.803/0001-76; ORIGEM: PROC. Nº 0165.2023.AC59.IN.0014.SAD. Recife/PE, 25AGO2025. ENÉIAS FERREIRA 

LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 155, de 26AGO2025). 

 

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 

7 – Poder Legislativo: 
 

Sem alteração  
  

8 – Publicações Municipais: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 

 
 

9 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

10 - Disciplina: 
       
Sem alteração  
 
  
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


